EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 03 ao Contrato nº 009/2022.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa do objeto.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.312.740,00 (um milhão, trezentos
e doze mil, setecentos e quarenta reais), totalizando o contrato o va-
lor de R$ 17.789.148,31 (dezessete milhões, setecentos e oitenta e
nove mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2026.
F U N D A M E N TO : art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e seu § 1º, da
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-260009/004038/2021.

Id: 2714215

Secretaria de Estado de

[...]

I N S T R U M E N TO 6º Termo de Apostilamento ao Contrato SEAS/UEP-
SAM nº 001/2019.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEAS E PASSARELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LT D A .
O B J E TO : O valor a ser apostilado é de R$ 228.759,79 (duzentos e
vinte e oito mil setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e nove
centavos) e decorre da atualização da previsão do reajustamento, em
função do 7º período de reajuste e do Aditivo A6 (R7-A6), decorridos
84 meses após a data base estabelecida no edital e no contrato (de-
zembro/2018).
VA L O R :

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
SEAS, o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e a FUN-
DAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO
DE JANEIRO - FUNDER. O B J E TO : a execução indireta de reposição
florestal pela COMPROMISSADA, mediante o depósito da quantia de
R$ 25.675,19 (vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais e
dezenove centavos) no Fundo da Mata Atlântica como medida com-
pensatória, correspondendo a uma área de 0,222 ha; DATA DE AS-
S I N AT U R A :09/02/2026 FUNDAMENTO LEGAL: Processo n °SEI-
070002/026687/2025

Id: 2714000

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

[...]

SIANO ANTÔNIO PEREIRA. o Sr. CASSIANO ANTÔNIO CARNAVAL
PEREIRA, o Sr. CÁSSIO HENRIQUE CARNAVAL PEREIRA e o Sr.
CAIO EDUARDO CARNAVAL PEREIRA. O B J E TO : a execução indi-
reta de reposição florestal pelos COMPROMISSADOS, mediante o de-
pósito da quantia de R$ 88.544,73 (oitenta e oito mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e setenta e três centavos) no Fundo da Mata
Atlântica como medida compensatória, correspondendo a uma área de
0,7656 ha; DATA DE ASSINATURA:10/02/2026 FUNDAMENTO LE-
GAL: Processo n° SEI-070002/000037/2026.

Id: 2714327

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

[...]

RIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS, o
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e a empresa CEN-
TRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. ELETROBRAS.
O B J E TO : O presente TERMO tem por objeto a execução indireta de
reposição florestal, mediante o depósito da quantia de R$ 3.788,24
(três mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
como medida compensatória, correspondendo à área exigida de
0,0342 ha, pela COMPROMISSADA, no Fundo da Mata Atlântica.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo n° SEI-070002/019374/2025.

Id: 2713989